Bu bölümde el-Ezher'in inşası, bilimsel konumu ve Afrikalı öğrenciler Tunus'taki Kayravân ve Fas'taki Karaviyyîn Üniversitesi gibi ilmi merkezler yerine Ezher'i tercih etmelerinin sebeplerinden bahsedilecektir.

1.1. el-Ezher: İnşası, Gelişimi ve Bilimsel Konumu

Ezher, 359/969 yılında Fatımi Halifesi el-Muiz li dini'llah Cevher es-Saklî (öl. 381/991) tarafından inşa edilmeye başlanmış ve iki yıl içinde 361/971 tarihinde tamamlanmıştır. İnşanın amacı, Fatımi Devleti'nin manevi egemenliğine bir simge oluşturmaktır.⁴ Ezher-i Şerif adı, Hz. Peygamber'in kızı Fatıma'nın lakabı olan ez-Zehra'ya atfedilir. Onun ismi sadece bu camiye (Ezher) verilmiştir.

Bu insanların ülkelerinden Kahire'ye gittikleri yollar birden fazla idi. Batı Afrika ülkelerinin hacılarını taşıyan yolların en önemlisi, Sultan Mansa Musa ve Sultan Askiya Muhammed'in geçtiği yollardı. Bunların seyahat güzergâhları şöyledir:

1.2.1.1. Mansa Musa'nın (öl. 737/1337) Hac Yolu

Sultan Mansa Musa, İbn Haldun'un anlattığı gibi Mali'nin başkenti Niyani'den başlayıp Timbuktu'ya, ardından Valata'ya, oradan Tawat'a ve sonra da Gidamis'a giden hac yolunu kullanmıştır. Bu yolun bir bölümü, Mısır'da piramitlere, Sina üzerinden kara yoluyla Mekke'ye ulaşıyordu.¹¹ Bu yolun tarihteki büyük şöhreti, Sultan'ın 1324 tarihinde başladığı hac seyahatinden kaynaklanmaktadır. Bu seyahat esnasında Sultan'ın beraberinde köleler, ordu ve maiyetinden oluşan yaklaşık 60 bin kişi vardı. Bunlar beraberlerinde büyük miktarda altın taşıyorlardı. Bu yolculuk esnasında 4000 mil den daha fazla (6400 km den daha fazla) yol kat etmişler ve yolculuk bir yıla yakın sürmüştü. Sultan Medine'den aldığı kitaplarla, Sahra Altı Afrika'da yer alan bölgelerde ve özellikle de batısında ilim ve kültürün başkenti Timbuktu'ya dönmüştür.

1.2.1.2. Askiya Muhammed'in (öl. 944/1538) Hac Yolu

Sultan Hacı Askiya Muhammed, hacca gitmek üzere 902/1496 tarihinde yola çıktı. Tarihi kaynaklar onun hacca giderken izlediği rotadan söz etmez, fakat onun İskenderiye'den geçerek Kahire'ye giden yolu izlediğine dair işaret bulunmaktadır.¹² Askiya Hacı Muhammed'in, çöl yolunu izlediği ve İskenderiye'de çölden ayrıldığı kabul edilmektedir.

Mısır'daki Afrikalı âlimlerin önde gelenlerinden, Kur'an kıraati okutan ve Raşit Camii adıyla bilinen bir camisi bulunan Raşit b. Abdullah et-Takrûri (öl. 796/1378) başta olmak üzere birçok Afrikalı âlim ortaya çıkmıştır.²⁵ Yine el-İz et-Takrûri adıyla tanınmış Muhammed Ahmed b. Osman b. Abdullah et-Takrûri (öl. 857/1453) kıraat okutan âlimlerden biri olarak meşhur olmuştur.²⁶ Bu şekilde kıraat ve tecvit ilmi, Ezher'de öğrenim görmüş Afrikalı âlim ve öğrenciler tarafından büyük bir ilgiye mazhar olmuş ve birçok âlim bu Kıraat ilminde temayüz etmiştir.

2.1.2. Tefsir İlmî

Tefsir ilminde temayüz etmiş Afrikalılar arasında Timbuktu kadısı ve Songhay Krallığı âlimlerinin büyüklerinden Mahmud b. Ömer b. Muhammed Akyet (öl. 955/1548) de bulunmaktadır. Bu kişi, Mısır ve Hicaz bölgesinde bulunan Şeyh İbrahim el-Makdisî, Şeyh Zekeriya, Şeyh Kalkaşendî ve diğer âlimlerle buluşmuştur. Rivayete göre Mahmud Akyet 50 yıl süreyle ders okutmuştur.²⁷

2.1.3. Hadis İlmî

Hadis ilmi, ilim tahsili için Ezher'e gelen Afrikalılardan büyük bir ilgi görmüştür. Çünkü hadis eserleri Batı Afrika'da diğer kitaplardan daha fazla yaygınlaşmış ve aileler çocuklarına hadis öğretme hususunda çok hevesli olmuş, hadis ezberlemeleri karşılığında onları parayla ödüllendirmişlerdir. Hadis ilminde meşhur olan Afrikalılar arasında Ezher âlimlerinden okuduktan sonra şöhrete ulaşan, ilmini yayan, hadis ilminde parlayan ve Şam'a gidip, burada kendi camisinde ilim öğretmeye başlamış Sabih b. Abdullah et-Takrûri (öl. 731/1330) yer almaktadır.²⁸ Bu âlimlerden birisi de İbn Cevzi'nin hocası Şeyh Necip'ten hadis dinlemiş ve Hicri 720 tarihinde Mısır'da eğitimle meşgul olmuş Abdülmelik b. Ali el Kanemî'dir.

²⁵ İbn-i Hacer Askalanî, *Enbâu'l-Gamre bi'enbâi'l-gamr*, thk. Hasan Habeşî (Kahire: Lecnetü İhyâ-i't-Turâs, 1969), 2/582.

Batı Afrika'da Malikî mezhebi hâkim olmuştur. Bir grup âlim bu alanda temayüz etmiş ve bu ilim dalında birçok eser yazılmıştır. Afrikalı en meşhur fıkıh bilgileri arasında, Muhammed b. Mahmud b. Ebubekir et Timbukti Bagayogo (öl. 1002/1593) yer alır. Ahmed Baba onun hakkında şöyle der: "Öğretme noktasında sabırlıydı, yeni başlayanı ve idraksizi hor germezdi." Bagayogo, Ezher'de ilim meclislerine katılmış, Nâsır el-Lakkanî, et-Tacûrî ve Muhammed el-Bekrî gibi meşhur âlimlere öğrencilik yapmıştır.²⁹

2.2.

Öğrenciler nahiv ilmine, özellikle Batı Afrika'da meşhur olan Sîbeveyh'in el-Kitab'ına önem vermişlerdir. Sarf ve nahiv öğrenmek amacıyla Ezher'e giden öğrenciler arasından temayüz edenler olmuştur. Bunlardan birisi Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ömer b. Muhammed Akyet'tir. (ö.943/1536). Bu âlim, hacca gitmek üzere (890/1485) tarihinde Mısır'a gelmiş, aralarında Celalettin Suyûtî ve nahiv üstadı olan Halit el-Vakkâd el-Ezherî'nin de bulunduğu Ezher âlimlerinden bir grupla buluşmuş, onlardan ilim alıp istifade etmiştir. Sonra Batı Afrika'ya dönmüş, burada ders okutmuş, kendisinden de pek çok kimse yararlanmıştı.

³⁶ Saadî, *Târihu's-Sûdân*, 30.

kalemleriyle yazılmış inşa divanların oluşturduğu risaleler, bu dönemde yazı sanatının üstün örnekleri kabul edilmektedir.³⁷

Beyân ilminde parlayan Afrikalı âlimlerden birisi, ülkesinde hatip ve öğretmen olan Muhammed b. Abdullah et-Takrûrî'dir (öl. 742/1341). Takrûrî, hac kafilesiyle birlikte Mısır'a gelmiş, burada bir süre kalmış ve Ezher âlimleriyle görüşmüştür. O, örnek alınacak bir karakter, iyilik ve ihsanı bol ve geniş ilim sahibi biridir.³⁸ Ezher'e gelip, burada beyan ilmi öğrenenlerden birisi de Muhammed b. Abdülaziz el-Cabartî (öl. 765/1363) idi. Bu âlim Mısır'a gelmiş, Ezher-i Şerif'te okumuş ve beyan ilminde temayüz etmiş, iyi karakterli birisidir.³⁹ Beyan ilmi alanında söz sahibi olanlardan birisi de Muhammed b. Mahmud b. Amma'dır (öl. 909/1503). Bu âlim, belagat ilminde parlak ve usta biriydi. Batı Afrika âlimleri yanında, Ezher ve Hicaz âlimlerinden de ilim almıştır.⁴⁰

2.2.4. Edebiyat Bilimi (Şiir ve Nesir)

Afrikalılar, Afrika yaşamını tüm yönleriyle anlatan edebi ürünler vermişlerdir. Kendi zamanlarının olaylarına katılıp, bu konulardaki görüşlerini ifade etmişlerdir.⁴¹ Şiir yazan ve bu şiirlerden birçoğunu ezberleyen çok sayıda Afrikalıya rastlıyoruz. Onlar, iş yerlerinde dahi şiir mübadelesinde bulunuyorlardı. Bu, İbn Ebîk es-Safadî'nin (öl. 764/1363) şairler hakkında söyledikleriyle uyusmaktadır: "Onların şiirlerinin miktarı, şiirde yarışan şairlerin bulunduğu yer oldu."⁴² Afrikalıların ortaya koyduğu şiirlerin konuları çok çeşitlidir. Bir kısmı övgü, özlem ve ağıt bir kısmı da tasvir, gurur duyma, gazel, hikmet ve özür dileme gibi amaçları taşımaktadır.

*el-Hadaretü'l-İslamiye fî'l-Karnî'r-Rabii'l-Hicri*, çev. Muhammed Hâdî (Beyrut: Dârü'l-

İlim öğrenmek için Ezher'e gelip, şiir ve nesir alanında temayüz etmiş âlimlerden birisi de Muhtar b. Muhammed el-Fakih el-Muhtar en-Nahvi b. Andag Muhammed'dir (öl.?). Bu âlim, kral Askiya Nuh b. Askiya Davud (öl. 1004/1595) döneminde hac yapmak amacıyla Mısır'a gelmiş ve Ezher âlimleriyle görüşmüştür. Naat hususunda uzman biriydi. Es-Saadî onun Resûlullah'ı övme konusunda mübalağa ettiğini ifade etmiştir.⁴⁴

Bu âlimlerden biri de insanlar arasında meşhur olan edip ve şair İshak İbrahim el Kânemî'dir (öl. 608/1212). Kânemî, Batı Afrika'da edebiyat dünyasına büyük katkıda bulunmuştur.⁴⁵ Bu alana katkıda bulunan âlimlerden biri de Şeyh el-Banoferî'nin (öl. 998/1590) elinde yetişmiş Hatip Abdurrahman b. Hamdatu'dur (ö.?). Hamdatu, ilmîni burada yaymak üzere Batı Afrika'ya dönmüştür. Rabuatü'l-kunuz emirlerinin himayelerinde yaşamış şair ve ediplerin en önemlilerinden biridir.⁴⁶ Şeyh b. Ahmed el-Kunte de bu âlimlerden biridir. el-Mağilî'nin (öl. 909/1503) öğrencisidir. Ezher ve Hicaz âlimleriyle buluşmuş, Resûlullah'ı medh konusunda meşhur olmuştur.⁴⁷

2.3. Afrikalıların Ezher'de Okuduğu Aklî İlimler

Akli ilimler, insanın düşüncesiyle ve beşeri idrakiyle yöneldiği bilimler anlamına gelir. Bu ilimlere hikemîye adı verilir. Hikemîye, hikmete ait olan demektir.

Hac yapmak için Mısır ve Hicaza giden ve Ezher'de ilmi seviyenin artmasını arzu eden Batı Afrikalı âlimlerin çoğu Mısırlı âlimlerden icazet almıştır. Bunlardan birisi, Mısır'dan döndükten sonra tedris işiyle ilgilenmiş el-Âkip b. Mahmud b. Ömer Akyet'tir (öl. 991/1583). Bu âlim, Ahmed Baba'ya kendi hattıyla ona icazet yazıp vermiştir. Bu, onun hocaları Nâsiruddin el-Lakkânî ve Ebu'l-Hasan el-Bekrî ve diğerlerinden aldığı icazete dayanmaktadır.⁵⁴

Muasır İslam ilim merkezleriyle etkileşimi, Batı Afrika'da fikirselsel hareketlerin gelişmesinde bir unsur olmuştur.